



COMUNICAT DE PRESĂ nr. 203/23

Luxemburg, 21 decembrie 2023

Hotărârea Curții în cauza C-333/21 | European Superleague Company

Normele FIFA și UEFA privind autorizarea prealabilă a competițiilor de fotbal intercluburi, precum Superleague, încalcă dreptul Uniunii

Astfel, acestea sunt contrare dreptului concurenței și liberei prestări a serviciilor

Normele adoptate de Fédération internationale de football association (FIFA) și ale Union des associations européennes de football (UEFA) prin care este supusă autorizării prealabile din partea acestora crearea oricărui proiect privind o nouă competiție de fotbal intercluburi, precum Superleague, și prin care se interzice cluburilor și jucătorilor să participe la aceasta, în cazul nerespectării normelor respective existând riscul unor sancțiuni, sunt nelegale. Astfel, competențele FIFA și ale UEFA nu sunt încadrate de niciun criteriu care să asigure caracterul transparent, obiectiv, nediscriminatoriu și proporțional al acestora.

De asemenea, normele care conferă FIFA și UEFA un control exclusiv asupra exploatării comerciale a drepturilor legate de aceste competiții sunt de natură să restrângă concurența, ținând seama de importanța acestora din urmă pentru media, pentru consumatori și pentru telespectatori în Uniune.

FIFA și UEFA sunt asociații de drept privat cu sediul în Elveția. Ele au drept scop promovarea și încadrarea fotbalului la nivel mondial și european. Acestea au adoptat norme care le conferă competența de a autoriza competițiile de fotbal intercluburi în Europa și de a exploata diferitele drepturi de difuzare corespunzătoare.

Douăsprezece cluburi europene de fotbal¹ au dorit să pună în aplicare, prin intermediul societății spaniole **European Superleague Company**, un proiect de nouă competiție de fotbal: **Superleague**.

FIFA și UEFA s-au opus acestui proiect. Au fost emisă o amenințare cu sancțiuni pentru cluburile și jucătorii care ar decide să participe la acestea.

European Superleague Company a sesizat Tribunalul Comercial din Madrid (Spania) cu o acțiune împotriva FIFA și UEFA, întrucât apreciază că normele acestora privind autorizarea competițiilor și exploatarea drepturilor de difuzare încalcă dreptul Uniunii. Având îndoieli cu privire la acest aspect, ținând seama în special de faptul că FIFA și UEFA se află în situație de monopol pe această piață, instanța spaniolă a sesizat Curtea de Justiție.

Curtea constată că **organizarea competițiilor de fotbal intercluburi și exploatarea drepturilor de difuzare sunt, în mod evident, activități economice**. Prin urmare, acestea **trebuie să respecte normele de concurență, precum și libertățile de circulație**, chiar dacă exercitarea economică a sportului este caracterizată de anumite particularități, cum ar fi existența unor asociații cu competențe de reglementare, de control și de sancționare. Curtea constată de asemenea că, în paralel cu aceste competențe, FIFA și UEFA organizează ele însele competiții de fotbal.

În continuare, Curtea statuează că, atunci când o întreprindere aflată în poziție dominantă are **competența de a stabili condițiile în care întreprinderi potențial concurente pot intra pe piață**, această competență **trebuie însoțită**, ținând seama de riscul de conflict de interese pe care îl generează, **de criterii apte să îi asigure caracterul transparent, obiectiv, nediscriminatoriu și proporțional**. Or, **competențele FIFA și UEFA nu sunt încadrate de niciun criteriu de această natură**. FIFA și UEFA se află, așadar, în situație de abuz de poziție dominantă.

De asemenea, normele lor de autorizare, de control și de sancționare trebuie să fie calificate, ținând seama de caracterul lor arbitrar, drept o restricție nejustificată privind libera prestare a serviciilor.

O competiție precum **proiectul Superleague nu trebuie** totuși să fie în mod necesar autorizată. Astfel, întrucât **Curtea este** întrebată, în general, cu privire la normele FIFA și ale UEFA, aceasta **nu ia poziție, în hotărârea sa, cu privire la acest proiect specific**.

În paralel, Curtea arată că **normele FIFA și UEFA referitoare la exploatarea drepturilor de difuzare sunt de natură să prejudicieze cluburile europene de fotbal, ansamblul întreprinderilor care operează pe piețele media și, în sfârșit, consumatorii și telespectatorii, împiedicându-i să profite de competiții noi potențial inovatoare sau interesante**. Revine totuși Tribunalului Comercial din Madrid sarcina de a verifica dacă de aceste norme pot beneficia totuși diferiții actori ai fotbalului, de exemplu prin asigurarea unei redistribuiri solide a veniturilor generate de aceste drepturi.

MENȚIUNE: Trimiterea preliminară permite instanțelor din statele membre ca, în cadrul unui litigiu cu care sunt sesizate, să adreseze Curții întrebări cu privire la interpretarea dreptului Uniunii sau la validitatea unui act al Uniunii. Curtea nu soluționează litigiul național. Este de competența instanței naționale să soluționeze cauza conform deciziei Curții. Această decizie este obligatorie, în egală măsură, pentru celelalte instanțe naționale care sunt sesizate cu o problemă similară.

Document neoficial, destinat presei, care nu angajează răspunderea Curții de Justiție.

[Textul integral](#) al hotărârii se publică pe site-ul CURIA în ziua pronunțării.

Persoana de contact pentru presă: Corina-Gabriela Socoliuc ☎ (+352) 4303 5536

Imagini de la pronunțarea hotărârii sunt disponibile pe „[Europe by Satellite](#)” ☎ (+32) 2 2964106

Rămâneți conectați!



¹ Era vorba inițial despre următoarele cluburi: în Spania, Club Atlético de Madrid, Fútbol Club Barcelona și Real Madrid Club de Fútbol; în Italia, Associazione Calcio Milano, Football Club Internazionale Milano și Juventus Football Club; în Anglia, Arsenal Football Club, Chelsea Football Club, Liverpool Football Club, Manchester City Football Club, Manchester United Football Club și Tottenham Hotspur Football Club.